УИД: 86МS0044-01-2023-007893-60
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-5-1903/2024 об административном правонарушении
город Мегион                                                                                                    15 января 2024 год
Мировой  судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Яковченко М.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в отношении Синявского Александра Анатольевича, ...
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, Синявский А.А. 30 сентября 2023 года в 08:49 часов в районе д. 8, по ул. Зимняя, г. Нижневартовск, управляя транспортным средством – автомобилем LEXUS LX570, регистрационный знак ТС регион, в нарушение п. 11.4 ПДД РФ, совершил обгон попутно движущегося транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения на пешеходном переходе, обозначенным дорожными знаками 5.19.1 – 5.19.2, тем самым, совершив повторно административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
При составлении протокола об административном правонарушении Синявский А.А. пояснил, что немного торопился. Допустил данный маневр на т/с.
Синявский А.А., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с пунктом 6 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Часть 2 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указывает, что при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Датой совершения вышеуказанного деяния является 30 сентября 2023 года.
Протокол об административном правонарушении 86 ХМ 539387 от 30.09.2023 года, в котором описано вышеуказанное деяние, составлен 30.09.2023 года. Дело поступило мировому судье судебного участка № 1 Мегионского судебного района ХМАО-Югры 23.11.2023 года и было назначено к рассмотрению на 18 декабря 2023 года, впоследствии рассмотрение дела откладывалось в связи с представленными Синявским А.А. ходатайствами на 28 декабря 2023 года, 15 января 2024 года.
Срок привлечения Синявского А.А. к административной ответственности истек 06 января 2024 года, постановление по делу не вынесено, решение по существу дела к указанной дате не принято.
           Таким образом, в связи с истечением срока, предусмотренного ст. 4.5 КоАП РФ, со дня совершения административного правонарушения исключается дальнейшее производство по настоящему делу.
            На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 статьи 24.5, частью 2 статьи 29.4, статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу № 5-5-1903/2024 об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Синявского Александра Анатольевича в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района

       М.В. Яковченко
подпись судьи
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи____________________ М.В. Яковченко
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
15 января 2024 года